
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: PATROCINIO E UTILIZZO GRATUITO SALA CAMERA DI COMMERCIO 
SEDE VIBO VALENTIA – CNA VIBO VALENTIA CORSO FORMATIVO “FACCIAMO 
L’IMPRESA, PERCORSO DI EDUCAZIONE FINANZIARIA” 2023

IL PRESIDENTE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 
recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto 
è stato eletto Presidente;

PREMESSO che in data 9 febbraio 2023, è pervenuta una nota acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 3306, da parte dell’associazione “CNA Vibo Valentia” con la quale viene 
richiesto l’utilizzo gratuito della Sala congressi della Camera di Commercio sede Vibo 
Valentia per la realizzazione, a partire dal 15 febbraio p.v. e per altre due giornate da definire 
in un martedì con cadenza mensile dalle ore 16.00 alle ore 17.30, di un corso formativo rivolto 
alle imprese dal titolo “Facciamo l’impresa, percorso di educazione finanziaria”;

CONSIDERATO che l’iniziativa è rivolta alle imprese con un contenuto formativo 
che, oltre a  riprendere le linee di attività sviluppate dalla Camera di Commercio nel triennio 
2020-2022 in materia economico-finanziaria per prevenire le crisi d’impresa e offrire 
strumenti per migliorarne la loro gestione economico-finanziaria, è coerente con gli obiettivi 
strategici camerali volti a migliorare il livello di competitività delle imprese intervenendo sulle 
competenze organizzative e gestionali che rappresentano un punto critico per le imprese 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000004 del 14/02/2023



soprattutto di ridotta dimensione o di tipo familiare, per come evidenziato nell’ambito 
strategico 2 della Programmazione pluriennale 2023-2027 e della programmazione annuale 
2023;

CONSIDERATO che l’iniziativa, inoltre, è coerente anche con l’obiettivo strategico 
camerale che mira a favorire l’incontro del mondo delle imprese con il mondo della 
formazione per come previsto al punto 3.3 della programmazione pluriennale 2023-2027 e 
della programmazione annuale 2023;

RICHIAMATO il Regolamento camerale per la concessione in uso delle sale, in vigore 
fino a nuove disposizioni, della sede secondaria di Vibo Valentia, ed in particolare l’art. 6 che 
prevede che per l’utilizzo delle sale è previsto un rimborso spese forfettario, come determinato 
nell’allegato 3 al Regolamento;

VISTO l’art. 7 del Regolamento della CCIAA di Vibo Valentia che prevede l’utilizzo 
gratuito delle sale alle associazioni che sono rappresentate nel Consiglio camerale quando la 
Camera ritenga di essere direttamente interessata all’iniziativa;

CONSIDERATO che CNA Vibo Valentia fa parte delle associazioni di categoria 
rappresentate nel Consiglio camerale e che la Camera per i motivi sopra esposti è direttamente 
interessata al tema del corso formativo;
che pertanto, in deroga all’art. 6 del citato regolamento, si intende concedere l’utilizzo della 
sala camerale a titolo gratuito, anche per il prosieguo delle attività nelle ore pomeridiane;

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi di realizzazione 
dell’evento, previsto per il 15 febbraio p.v.;

DETERMINA

a) di riconoscere il patrocinio e l’utilizzo gratuito della sala all’associazione CNA Vibo 
Valentia per il corso formativo “Facciamo l’impresa, percorso di educazione 
finanziaria” da svolgere il 15 febbraio 2023 e in altre due giornate (un martedì al mese) 
da concordare con gli Uffici camerali previa acquisizione delle dichiarazioni di 
assunzione di responsabilità per quanto previsto dal regolamento camerale; 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della 

legge n.69/2009.

La stessa è immediatamente esecutiva e verrà sottoposta a ratifica da parte della Giunta 

camerale nella prima riunione utile

Il SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE
       (Avv. Bruno Calvetta)                     (Dott. Pietro Alfredo Falbo)



Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.)


		2023-02-14T16:30:03+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2023-02-14T17:23:23+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




